



MONITORUL OFICIAL

AL

ROMÂNIEI

Anul 188 (XXXII) — Nr. 323

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRĂRI ȘI ALTE ACTE

Vineri, 17 aprilie 2020

SUMAR

<u>Nr.</u>	<u>Pagina</u>
LEGI ȘI DECRETE	
49. — Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate	2
241. — Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate	3
ORDONANȚE ȘI HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI	
51. — Ordonanță de urgență pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2020	3–8
303. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru Societatea Uzina Termoelectrică Midia — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri	9–11
304. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru Regia Autonomă Tehnologii pentru Energia Nucleară, aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri	12–14
ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE	
4.115. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind aprobarea programelor pentru evaluarea națională pentru absolvenții clasei a VIII-a și pentru probele scrise ale examenului de bacalaureat național în anul școlar 2019—2020	15

LEGI ȘI DECRETE**PARLAMENTUL ROMÂNIEI****CAMERA DEPUTAȚILOR****SENATUL****LEGE****pentru modificarea și completarea Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate****Parlamentul României adoptă prezenta lege.**

Art. I. — Legea nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 813 din 2 noiembrie 2015, cu modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Stimulentele educaționale se acordă copiilor din familiile care au stabilit dreptul la alocație pentru susținerea familiei acordată în baza Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, republicată, cu modificările și completările ulterioare, indiferent dacă familia se află în plata acestui drept sau acesta este suspendat.

(2) Prin excepție de la alin. (1), stimulentele educaționale se acordă și copiilor aflați în îngrijirea persoanei care a fost desemnată de părinte pentru întreținerea copilului, pe perioada absenței părinților, conform art. 104 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, dacă veniturile pe persoană, inclusiv copilul aflat în îngrijire, nu depășesc nivelul maxim de venituri pentru acordarea alocației pentru susținerea familiei.

(3) Stimulentele educaționale se acordă numai pentru copiii înscriși într-o unitate de învățământ preșcolar, conform Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare.”

2. La articolul 3, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Stimulentele educaționale se acordă:

a) din oficiu, pentru situația prevăzută la art. 2 alin. (1), după caz, odată cu stabilirea dreptului de alocație pentru susținerea familiei, sau după acordarea acestuia, persoanei care este și titularul alocației pentru susținerea familiei;

b) pe bază de cerere, pentru situația prevăzută la art. 2 alin. (2).”

3. La articolul 4, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) În vederea asigurării accesului cât mai multor copii defavorizați la stimulentele educaționale, primarul și managerii unităților de învățământ preșcolar dispun efectuarea, la un interval de cel mult 6 luni, de campanii de informare și consiliere a familiilor care îndeplinesc condițiile de eligibilitate, cu privire la importanța înscrierii copiilor la grădiniță și la metodologia de funcționare a legii.”

4. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Valoarea nominală lunară minimă a stimulentele educaționale se raportează la indicatorul social de referință și este de 0,2 ISR, exprimat în lei, pentru fiecare copil înscris la grădiniță, beneficiar al stimulentele educaționale.”

Art. II. — Prezenta lege intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2021.

Art. III. — (1) Pentru copiii care au drepturi stabilite la data intrării în vigoare a prezentei legi, stimulentele educaționale, aprobat în baza prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, cu modificările ulterioare, se acordă până la finalizarea anului școlar în curs.

(2) După data prevăzută la alin. (1), dreptul la stimulentele educaționale încetează de drept, cu excepția situației în care familia se află în situațiile prevăzute la art. 2 alin. (1) și (2) din Legea nr. 248/2015, cu modificările ulterioare, precum și cu modificările și completările aduse prin prezenta lege.

Art. IV. — În termen de 30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei legi se modifică în mod corespunzător:

a) Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 50/2011, cu modificările și completările ulterioare;

b) Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 38/2011, cu modificările și completările ulterioare;

c) Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 70/2011 privind măsurile de protecție socială în perioada sezonului rece, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 920/2011, cu modificările și completările ulterioare;

d) Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate și a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniță, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 15/2016, cu modificările și completările ulterioare.

Art. V. — Până la data prevăzută la art. IV, autoritățile administrației publice locale, precum și celelalte instituții cu responsabilități în domeniu au obligația de a lua măsurile administrative necesare aplicării prezentei legi.

Art. VI. — Legea nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 813 din 2 noiembrie 2015, cu modificările ulterioare, precum și cu modificările și completările aduse prin prezenta lege, se va republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
TITUS CORLĂȚEAN

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

**privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea
Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării
în învățământul preșcolar a copiilor
provenind din familii defavorizate**

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 16 aprilie 2020.
Nr. 241.

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ**pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2020**

Având în vedere:

— evoluția situației epidemiologice internaționale determinată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 la nivelul a peste 150 de țări, precum și situația epidemiologică de pe teritoriul României care indică o creștere a numărului de persoane infectate cu coronavirusul SARS-CoV-2;

— necesitatea luării unor măsuri urgente, cu caracter excepțional, în domeniul social și economic, pentru diminuarea efectelor negative asupra economiei cauzate de măsurile adoptate pentru limitarea infectării cu coronavirusul SARS-CoV-2 în rândul populației;

— aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2020 privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare, prin care s-a aprobat ca, în anul 2020, promovarea rectificării bugetare să se realizeze în primul semestru al anului;

— necesitatea menținerii locurilor de muncă pentru salariații din domeniile de activitate afectate de epidemie și evitarea concedierilor colective, precum și prevenirea creșterii șomajului;

— necesitatea asigurării sumelor pentru plata indemnizației care se acordă, potrivit Legii nr. 19/2020 privind acordarea unor zile libere părinților pentru supravegherea copiilor, în situația închiderii temporare a unităților de învățământ, cu modificările și completările ulterioare, din Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale;

— necesitatea asigurării sumelor pentru plata indemnizației pentru șomaj și a indemnizației care se suportă, potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare, din bugetul asigurărilor pentru șomaj;

— prevederile art. 94 din anexa nr. 1 la Decretul nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României, potrivit căroră Guvernul României efectuează, în regim de urgență, rectificarea bugetară, în vederea asigurării resurselor financiare necesare,

și ținând seama de faptul că nepromovarea în regim de urgență a prezentului act normativ ar avea drept consecințe negative următoarele:

— neasigurarea fondurilor necesare pentru siguranța socială și economică a populației pe perioada stării de urgență decretate;

— neasigurarea sumelor pentru plata indemnizației care se acordă unuia dintre părinți pentru supravegherea copilului pe perioada închiderii temporare a unităților de învățământ, cu impact negativ asupra bunăstării persoanelor afectate de măsurile luate pentru limitarea infectării populației cu coronavirusul SARS-CoV-2;

— neasigurarea sumelor pentru plata indemnizației de care beneficiază angajații pe perioada întreruperii temporare a contractului individual de muncă, cu impact deosebit de grav asupra activității economice a țării noastre;
— riscul pierderii locurilor de muncă pentru salariații din domeniile de activitate afectate de epidemie;
— riscul unui impact negativ asupra ocupării forței de muncă ceea ce ar putea conduce în perioada următoare la creșterea numărului de șomeri în căutarea unui loc de muncă,
în considerarea faptului că elementele sus-menționate vizează interesul general public și definesc un context excepțional care nu putea fi previzionat și a căror reglementare nu poate fi amânată,
în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, și al prevederilor art. IX alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 29/2020 privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2020, aprobate prin Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2020 nr. 6/2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 3 din 6 ianuarie 2020, se modifică și se completează potrivit prevederilor prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 2. — Influențele asupra veniturilor bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2020, detaliate pe capitole și subcapitole, sunt prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 3. — (1) Bugetul asigurărilor sociale de stat aferent sistemului public de pensii pe anul 2020 se diminuează la venituri cu suma de 6.042.376 mii lei, subvenția acordată de la bugetul de stat majorându-se cu aceeași sumă.

(2) Sistemul de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale pe anul 2020 se diminuează la venituri cu suma de 13.541 mii lei, excedentul diminuându-se cu aceeași sumă.

Art. 4. — Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor bugetului asigurărilor pentru șomaj pe anul 2020, detaliate la venituri pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole și titluri, pe credite de angajament și credite bugetare, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 5. — (1) Bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2020 aferent sistemului asigurărilor pentru șomaj se majorează la venituri cu suma de 1.346.270 mii lei, iar la cheltuieli se majorează cu suma de 4.091.500 mii lei la credite de angajament și credite bugetare.

(2) Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale instituit prin Legea nr. 200/2006 privind constituirea și utilizarea Fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale, cu modificările ulterioare, se diminuează la venituri cu suma de 3.323 mii lei, iar la cheltuieli se majorează cu suma de 1.500.000 mii lei atât la credite de angajament, cât și la credite bugetare.

(3) Sistemul asigurărilor pentru șomaj se stabilește cu un deficit de 2.488.300 mii lei, iar Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale cu un deficit de 256.131 mii lei.

Art. 6. — (1) Deficitul sistemului asigurărilor pentru șomaj se acoperă din disponibilitățile înregistrate de acest sistem în anii precedenți.

(2) Deficitul Fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale se acoperă din disponibilitățile înregistrate în anii

precedenți, conform prevederilor art. 5 alin. (6) din Legea nr. 200/2006, cu modificările ulterioare.

Art. 7. — (1) Influența de 1.500.000 mii lei prevăzută la cap. 64.04 „Cheltuielile Fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale”, titlul 59 „Alte cheltuieli”, este aferentă plății indemnizației prevăzute de Legea nr. 19/2020 privind acordarea unor zile libere părinților pentru supravegherea copiilor, în situația închiderii temporare a unităților de învățământ, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Pentru angajatorii care nu sunt instituții publice, plata sumelor aferente indemnizației prevăzute la alin. (1) se realizează în conturi deschise la instituții de credit.

(3) Se autorizează ordonatorul principal de credite al bugetului asigurărilor pentru șomaj să introducă în cursul anului 2020 la capitolul 64.04 „Cheltuielile fondului de garantare pentru plata creanțelor salariale” titlul 30 „Dobânzi” și să efectueze virări de credite de angajament și credite bugetare de la alte titluri de cheltuieli din cadrul aceluiași capitol.

Art. 8. — Se autorizează ordonatorul principal de credite să detalieze influențele aprobate și să introducă modificările prevăzute prin prezenta ordonanță de urgență în bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul asigurărilor pentru șomaj și în anexele la acestea pe anul 2020 și să comunice Ministerului Finanțelor Publice, în termen de 10 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, detalierea influențelor aprobate.

Art. 9. — Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (1) lit. b) și c), art. 24 și art. 26 alin. (5) din Legea responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (5) și (6) din Legea nr. 238/2019 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2020:

a) pentru anul 2020, plafonul nominal al cheltuielilor exclusiv asistența financiară din partea Uniunii Europene și a altor donatori pentru bugetul asigurărilor pentru șomaj este de 6.629 milioane lei;

b) plafonul nominal al soldului bugetului asigurărilor pentru șomaj pe anul 2020 este de -2.744,4 milioane lei;

c) plafonul nominal al soldului bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2020 este de 10,9 milioane lei.

Art. 10. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU
LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice,
Vasile-Florin Cițu

Ministrul muncii și protecției sociale,
Victoria Violeta Alexandru

București, 15 aprilie 2020.
Nr. 51.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.

MINISTERUL MUNCII SI PROTECTIEI SOCIALE

Influente asupra veniturilor si cheltuielilor Bugetului Asigurarilor Sociale de Stat
pe anul 2020

Anexa nr. 1 / Pag. 1 - mii lei -

Ca- pi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gr- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Influente
A						B	1
0001	03					VENITURI - TOTAL	-13.541
0002	03					I.VENITURI CURENTE	-6.055.917
2000	03					B.CONTRIBUTII DE ASIGURARI	-6.050.341
2003						CONTRIBUTIILE ANGAJATORILOR	12.574
	01					Contributii de asigurari sociale de stat datorate de angajatori	26.097
	09					Venituri din contributia asiguratorie pentru munca pentru accidente de munca si boli profesionale	-13.523
2103						CONTRIBUTIILE ASIGURATILOR	-6.062.915
	01					Contributii de asigurari sociale de stat datorate de asigurati	-6.241.051
	04					Contributii de asigurari sociale datorate de persoane asigurate pe baza de contract de asigurare	-66.841
	07					Contributia la fondul de pensii, administrat privat (se scade)	611.567
	13					Contributia individuala de asigurari sociale datorata de persoanele care realizeaza venituri din drepturi de proprietate intelectuala	-4.333
	14					Contributia individuala de asigurari sociale datorata de persoanele care realizeaza venituri din activitati desfasurate in baza contractelor/conventiilor civile incheiate potrivit Codului civil, precum si a contractelor de agent	144
	28					Contributia de asigurari sociale datorata de persoanele fizice care realizeaza venituri in baza contractelor de activitate sportiva	-2.386
	47					Contributia de asigurari sociale datorata de persoanele care realizeaza venituri din salarii din domeniul constructiilor	-356.377
	48					Contributii de asigurari aferente declaratiei unice	-3.638
2900	03					C.VENITURI NEFISCALE	-5.576
3000	03					C1.VENITURI DIN PROPRIETATE	-57
3103						VENITURI DIN DOBANZI	-57
	05					Venituri din dobanzi ale bugetului asigurarilor sociale de stat	-39
	06					Venituri din dobanzi ale sistemului de asigurari de accidente de munca si boli profesionale	-18
3300	03					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	-5.519
3303						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI	-14
	08					Venituri din prestari de servicii	-14
3603						DIVERSE VENITURI	-5.505
	01					Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive	-461
	03					Sume din recuperarea debitelor provenite din drepturile necuvenite	-2.060
	50					Alte venituri	-2.984
4100	03					IV.SUBVENTII	6.042.376
4200	03					SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	6.042.376
4203						SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT	6.042.376
	24					Subventii primite de bugetul asigurarilor sociale de stat	6.042.376
4903	02					Venituri sistem accidente de munca si boli profesionale	-13.541
9903						EXCEDENT/DEFICIT	-13.541
9903	11					Excedent/Deficit sistem accidente de munca si boli profesionale	-13.541

MINISTERUL MUNCII SI PROTECTIEI SOCIALE

Influente asupra veniturilor si cheltuielilor Bugetului Asigurarilor pentru Somaj
pe anul 2020

Anexa nr. 2 / Pag. 1 - mii lei -

Ca- pi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Influente
A						B	I
0001	04					VENITURI - TOTAL	1.342.947
0002	04					I.VENITURI CURENTE	-118.264
2000	04					B.CONTRIBUTII DE ASIGURARI	-116.013
2004						CONTRIBUTIILE ANGAJATORILOR	-116.013
	10					Venituri din contributia asiguratorie pentru munca pentru somaj	-114.941
	11					Venituri din contributia asiguratorie pentru munca pentru fondul de garantare pentru plata creantelor salariale	-1.072
2900	04					C.VENITURI NEFISCALE	-2.251
3000	04					C1.VENITURI DIN PROPRIETATI	-2.251
3104						VENITURI DIN DOBANZI	-2.251
	04					Venituri din dobanzi la fondul de garantare pentru plata creantelor salariale	-2.251
4100	04					IV.SUBVENTII	9.211
4200	04					SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	9.211
4204						SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT	9.211
	25					Subventii primite de bugetul asigurarilor pentru somaj	9.211
4604						ALTE SUME PRIMITE DE LA UE	1.452.000
	04					Alte sume primite din fonduri de la Uniunea Europeana pentru programele operationale finantate din cadrul financiar 2014-2020	1.452.000
4904	01					Venituri sistem asigurari pentru somaj	1.346.270
4904	02					Venituri fond garantare pentru plata creantelor salariale	-3.323
5000						TOTAL GENERAL	
						I.Credite de angajament	5.591.500
						II.Credite bugetare	5.591.500
		01				CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	5.592.000
						II.Credite bugetare	5.592.000
		40				TITLUL IV SUBVENTII	
						I.Credite de angajament	-8.000
						II.Credite bugetare	-8.000
		51				TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	
						I.Credite de angajament	100.000
						II.Credite bugetare	100.000
		57				TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	
						I.Credite de angajament	4.000.000
						II.Credite bugetare	4.000.000
		59				TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	
						I.Credite de angajament	1.500.000
						II.Credite bugetare	1.500.000
		70				CHELTUIELI DE CAPITAL	
						I.Credite de angajament	-500
						II.Credite bugetare	-500
		71				TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	
						I.Credite de angajament	-500
						II.Credite bugetare	-500
5004						BUGETUL ASIGURARILOR PENTRU SOMAJ	
						I.Credite de angajament	5.591.500
						II.Credite bugetare	5.591.500
		01				CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	5.592.000
						II.Credite bugetare	5.592.000
		40				TITLUL IV SUBVENTII	
						I.Credite de angajament	-8.000

Anexa nr. 2 / Pag. 2 - mii lei -

Ca-pi-tol	Sub-ca-pi-tol	Pa-ra-graf	Grupa/Titlu	Ar-ti-col	Ali-ne-at	Denumire indicator	Influenta
A						B	I
						II.Credite bugetare	-8.000
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	
						I.Credite de angajament	100.000
						II.Credite bugetare	100.000
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	
						I.Credite de angajament	4.000.000
						II.Credite bugetare	4.000.000
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	
						I.Credite de angajament	1.500.000
						II.Credite bugetare	1.500.000
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	
						I.Credite de angajament	-500
						II.Credite bugetare	-500
			71			TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	
						I.Credite de angajament	-500
						II.Credite bugetare	-500
6400	04					Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	
						I.Credite de angajament	5.591.500
						II.Credite bugetare	5.591.500
			01			CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	5.592.000
						II.Credite bugetare	5.592.000
			40			TITLUL IV SUBVENTII	
						I.Credite de angajament	-8.000
						II.Credite bugetare	-8.000
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	
						I.Credite de angajament	100.000
						II.Credite bugetare	100.000
			57			TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	
						I.Credite de angajament	4.000.000
						II.Credite bugetare	4.000.000
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	
						I.Credite de angajament	1.500.000
						II.Credite bugetare	1.500.000
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	
						I.Credite de angajament	-500
						II.Credite bugetare	-500
			71			TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	
						I.Credite de angajament	-500
						II.Credite bugetare	-500
6404						CHELTUIELILE FONDULUI DE GARANTARE PENTRU PLATA CREANTELOR SALARIALE	
						I.Credite de angajament	1.500.000
						II.Credite bugetare	1.500.000
			01			CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	1.500.000
						II.Credite bugetare	1.500.000
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	
						I.Credite de angajament	1.500.000
						II.Credite bugetare	1.500.000
6504						INVATAMANT	
						I.Credite de angajament	-8.000
						II.Credite bugetare	-8.000
			01			CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	-8.000
						II.Credite bugetare	-8.000
			40			TITLUL IV SUBVENTII	

Ca- pi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Influente
A						B	1
						I.Credite de angajament	-8.000
						II.Credite bugetare	-8.000
6804						ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	
						I.Credite de angajament	4.099.500
						II.Credite bugetare	4.099.500
		01				CHELTUIELI CURENTE	
						I.Credite de angajament	4.100.000
						II.Credite bugetare	4.100.000
		51				TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE	
						I.Credite de angajament	100.000
						II.Credite bugetare	100.000
		57				TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	
						I.Credite de angajament	4.000.000
						II.Credite bugetare	4.000.000
		70				CHELTUIELI DE CAPITAL	
						I.Credite de angajament	-500
						II.Credite bugetare	-500
		71				TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	
						I.Credite de angajament	-500
						II.Credite bugetare	-500
8904	01					Cheltuieli sistem asigurari pentru somaj	
						I.Credite de angajament	4.091.500
						II.Credite bugetare	4.091.500
8904	02					Cheltuieli fond garantare pentru plata creantelor salariale	
						I.Credite de angajament	1.500.000
						II.Credite bugetare	1.500.000
9904						EXCEDENT/DEFICIT	-4.248.553
9904	10					Excedent/Deficit sistem asigurari pentru somaj	-2.745.230
9904	11					Excedent/Deficit fond garantare pentru plata creantelor salariale	-1.503.323

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Ă R E
privind aprobarea bugetului
de venituri și cheltuieli pe anul 2020
pentru Societatea Uzina Termoelectrică Midia — S.A.,
aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, Energiei
și Mediului de Afaceri

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru Societatea Uzina Termoelectrică Midia — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:
Ministrul economiei, energiei
și mediului de afaceri,
Virgil-Daniel Popescu
Ministrul muncii și protecției sociale,
Victoria Violeta Alexandru
Ministrul finanțelor publice,
Vasile-Florin Cițu

MINISTERUL ECONOMIEI, ENERGIEI ȘI MEDIULUI DE AFACERI
SOCIETATEA UZINA TERMOELECTRICĂ MIDIA — S.A.

**BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
pe anul 2020**

		mii lei		
		INDICATORI	Nr. rd.	Propuneri 2020
0	1	2	3	4
I.		VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5)	1	117.857
	1	Venituri totale din exploatare, din care:	2	117.317
		a) subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare	3	
		b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare	4	
	2	Venituri financiare	5	540
II		CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19)	6	115.388
	1	Cheltuieli de exploatare, (Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:	7	115.388
		A. cheltuieli cu bunuri si servicii	8	93.041
		B. cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate	9	451
		C. cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:	10	17.275
		C0 Cheltuieli de natură salarială (Rd.11=Rd.12+Rd.13)	11	15.000
		C1 ch. cu salariile	12	13.409
		C2 bonusuri	13	1.591
		C3 alte cheltuieli cu personalul, din care:	14	662
		cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal	15	
		C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, comisii si comitete	16	1.130
		C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator	17	483
		D. alte cheltuieli de exploatare	18	4.621
	2	Cheltuieli financiare	19	0
III		REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)	20	2.469
IV	1	IMPOZIT PE PROFIT CURENT	21	375
	2	IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT	22	
	3	VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT	23	
	4	IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI	24	
	5	ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS	25	
V		PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:	26	2.094
	1	Rezerve legale	27	123
	2	Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege	28	
	3	Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți	29	
	4	Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor, comisioanelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi	30	
	5	Alte repartizări prevăzute de lege	31	
	6	Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 (Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)	32	1.971
	7	Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință	33	
	8	Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende convenite acționarilor, în cazul societăților/ companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat, din care:	34	1.774

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

		INDICATORI	Nr. rd.	Propuneri 2020
0	1	2	3	4
	a)	- dividende cuvenite bugetului de stat	35	1.004
	b)	- dividende cuvenite bugetului local	36	
	c)	- dividende cuvenite altor acționari	37	770
	9	Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte rezerve și constituie sursă proprie de finanțare	38	197
VI		VENITURI DIN FONDURI EUROPENE	39	
VII		CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care	40	
	a)	cheltuieli materiale	41	
	b)	cheltuieli cu salariile	42	
	c)	cheltuieli privind prestarile de servicii	43	
	d)	cheltuieli cu reclama si publicitate	44	
	e)	alte cheltuieli	45	
VIII		SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:	46	11.069
	1	Alocații de la buget	47	
		alocații bugetare aferente plății angajamentelor din anii anteriori	48	
IX		CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII	49	11.069
X		DATE DE FUNDAMENTARE		
	1	Nr. de personal prognozat la finele anului	50	153
	2	Nr. mediu de salariați total	51	151
	3	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială	52	7.908
	4	Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat	53	7.141
	5	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)	54	777
	6	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat	55	
	7	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ persoană)	56	
	8	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)	57	979
	9	Plăți restante	58	0
	10	Creanțe restante	59	37.500

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Ă R E
privind aprobarea bugetului
de venituri și cheltuieli pe anul 2020
pentru Regia Autonomă Tehnologii pentru Energia Nucleară,
aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, Energiei
și Mediului de Afaceri

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru Regia Autonomă Tehnologii pentru Energia Nucleară, aflată sub autoritatea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:
Ministrul economiei, energiei
și mediului de afaceri,
Virgil-Daniel Popescu
Ministrul muncii și protecției sociale,
Victoria Violeta Alexandru
Ministrul finanțelor publice,
Vasile-Florin Cițu

MINISTERUL ECONOMIEI, ENERGIEI ȘI MEDIULUI DE AFACERI
Regia Autonomă Tehnologii pentru Energia Nucleară

**BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
pe anul 2020**

mii lei

		INDICATORI	Nr. rd.	Propuneri 2020
0	1	2	3	4
I.		VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5)	1	114.285
	1	Venituri totale din exploatare, din care:	2	114.005
		a) subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare	3	
		b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare	4	75.870
	2	Venituri financiare	5	280
II		CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19)	6	114.112
	1	Cheltuieli de exploatare, (Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:	7	113.906
		A. cheltuieli cu bunuri si servicii	8	22.656
		B. cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate	9	3.774
		C. cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:	10	84.363
		C0 Cheltuieli de natură salarială (Rd.11=Rd.12+Rd.13)	11	77.859
		C1 ch. cu salariile	12	67.768
		C2 bonusuri	13	10.091
		C3 alte cheltuieli cu personalul, din care:	14	121
		cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal	15	
		C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, comisii si comitete	16	989
		C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator	17	5.394
		D. alte cheltuieli de exploatare	18	3.113
	2	Cheltuieli financiare	19	206
III		REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)	20	173
IV	1	IMPOZIT PE PROFIT CURENT	21	
	2	IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT	22	
	3	VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT	23	
	4	IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI	24	
	5	ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS	25	
V		PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:	26	173
	1	Rezerve legale	27	8,65
	2	Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege	28	
	3	Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți	29	
	4	Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor, comisioanelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi	30	
	5	Alte repartizări prevăzute de lege	31	
	6	Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 (Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)	32	164,35
	7	Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință	33	
	8	Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite acționarilor, în cazul societăților/ companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat, din care:	34	85

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

		INDICATORI	Nr. rd.	Propuneri 2020
0	1	2	3	4
	a)	- dividende cuvenite bugetului de stat	35	85
	b)	- dividende cuvenite bugetului local	36	
	c)	- dividende cuvenite altor acționari	37	
	9	Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte rezerve și constituie sursă proprie de finanțare	38	79,35
VI		VENITURI DIN FONDURI EUROPENE	39	
VII		CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care	40	
	a)	cheltuieli materiale	41	
	b)	cheltuieli cu salariile	42	
	c)	cheltuieli privind prestarile de servicii	43	
	d)	cheltuieli cu reclama și publicitate	44	
	e)	alte cheltuieli	45	
VIII		SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:	46	6.826
	1	Alocații de la buget	47	
		alocații bugetare aferente plății angajamentelor din anii anteriori	48	
IX		CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII	49	6.773
X		DATE DE FUNDAMENTARE		
	1	Nr. de personal prognozat la finele anului	50	865
	2	Nr. mediu de salariați total	51	841
	3	Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială	52	7.379
	4	Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat	53	6.900
	5	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)	54	136
	6	Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat	55	45
	7	Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ persoană)	56	
	8	Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)	57	998
	9	Plăți restante	58	0
	10	Creanțe restante	59	0

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

ORDIN

privind aprobarea programelor pentru evaluarea națională pentru absolvenții clasei a VIII-a și pentru probele scrise ale examenului de bacalaureat național în anul școlar 2019—2020

În baza prevederilor art. 2 din Hotărârea Comitetului Național pentru Situații Speciale de Urgență nr. 6/2020, ale art. 49 din Decretul nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României, având în vedere prevederile art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.401/2009 privind înființarea, organizarea și funcționarea Centrului Național de Evaluare și Examinare, cu modificările și completările ulterioare, în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă programele pentru evaluarea națională pentru absolvenții clasei a VIII-a în anul școlar 2019—2020.

(2) Se aprobă programele pentru susținerea probelor scrise ale examenului de bacalaureat național 2020.

Art. 2. — (1) Programele pentru disciplinele limba și literatura română, limba și literatura maternă (pentru elevii aparținând minorităților naționale, care au urmat cursurile gimnaziale în limba maternă) și matematică, valabile pentru evaluarea națională pentru absolvenții clasei a VIII-a în anul școlar 2019—2020, sunt cele prevăzute în anexa nr. 1.

(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin, articolul 3 din Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.916/2019 privind organizarea și desfășurarea evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a în anul școlar 2019—2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 712 din 29 august 2019, se abrogă.

Art. 3. — (1) Programele pentru disciplinele limba și literatura română, limba și literatura maternă (pentru elevii de la toate filierele, profilurile și specializările, care au urmat studiile liceale într-o limbă a minorităților naționale), matematică, istorie, fizică, chimie, biologie, informatică, geografie, logică, argumentare și comunicare, psihologie, economie, sociologie și filosofie, valabile pentru examenul de bacalaureat național 2020, sunt cele prevăzute în anexa nr. 2.

(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.950/2019 privind organizarea și desfășurarea examenului de bacalaureat național 2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 734 din 6 septembrie 2019, se modifică după cum urmează:

1. **La articolul 3, alineatele (2), (4), (5) și (6) se abrogă.**

2. **La articolul 3, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:**

„(3) Programa de bacalaureat pentru evaluarea competențelor digitale, valabilă în sesiunile examenului de bacalaureat național din anul 2020, este cea prevăzută în anexa nr. 2 la Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.923/2013 privind organizarea și desfășurarea examenului de bacalaureat național — 2014.”

Art. 4. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul, Centrul Național de Evaluare și Examinare, inspectoratele școlare județene/al municipiului București și unitățile de învățământ/centrele de examen duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Anexele 1 și 2*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,
Cristina Monica Anisie

București, 10 aprilie 2020.
Nr. 4.115.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 323 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

ABONAMENTE LA PUBLICAȚIILE OFICIALE PE SUPORT FIZIC
— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. crt.	Denumirea publicației	Valoare (TVA 5% inclus) — lei		
		12 luni	3 luni	1 lună
1.	Monitorul Oficial, Partea I	1.310	360	131
2.	Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară	1.640		150
3.	Monitorul Oficial, Partea a II-a	2.460		220
4.	Monitorul Oficial, Partea a III-a	470		50
5.	Monitorul Oficial, Partea a IV-a	1.880		170
6.	Monitorul Oficial, Partea a VI-a	1.750		160
7.	Monitorul Oficial, Partea a VII-a	600		55
8.	Colecția Legislația României	500	130	
9.	Colecția Hotărâri ale Guvernului României	800		75

NOTĂ:

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

ABONAMENTE LA PRODUSELE ÎN FORMAT ELECTRONIC
— Prețuri pentru anul 2020 —

Produs	Abonamentul FLEXIBIL (Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)									
	Lunar					Anual				
	Online/ Monopost	Rețea 5	Rețea 25	Rețea 100	Rețea 300	Online/ Monopost	Rețea 5	Rețea 25	Rețea 100	Rețea 300
AutenticMO	60	150	380	910	2.000	550	1.380	3.450	8.280	18.220
ExpertMO	100	250	630	1.510	3.320	1.000	2.500	6.250	15.000	33.000

Produs	Abonamentul COMPLET (Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)									
	Lunar					Anual				
	Online/ Monopost	Rețea 5	Rețea 25	Rețea 100	Rețea 300	Online/ Monopost	Rețea 5	Rețea 25	Rețea 100	Rețea 300
AutenticMO	70	180	450	1.080	2.380	650	1.630	4.080	9.790	21.540
ExpertMO	120	300	750	1.800	3.960	1.200	3.000	7.500	18.000	39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia	70 lei/an
--	-----------

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București
și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72
Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

